1o- Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no-

10.640, de 14 de janeiro de 2003), em favor dos Ministérios da
Educação e do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior e de
Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, crédito su-
plementar no valor global de R$ 201.364.123,00 (duzentos e um
milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, cento e vinte e três reais),
para atender às programações indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2o- Os recursos necessários à execução do disposto no
art. 1o- decorrerão de:

I - excesso de arrecadação no valor de R$ 190.284.932,00
(cento e noventa milhões, duzentos e oitenta e quatro mil, novecentos
e trinta e dois reais), sendo:

a) R$ 163.849.459,00 (cento e sessenta e três milhões, oi-
tocentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e cinqüenta e nove reais)
de Contribuição do Salário-Educação;

b) R$ 25.053.479,00 (vinte e cinco milhões, cinqüenta e três
mil, quatrocentos e setenta e nove reais) de Recursos Próprios Não-
Financeiros;

c) R$ 1.381.994,00 (um milhão, trezentos e oitenta e um mil,
novecentos e noventa e quatro reais) de Recursos de Convênios; e

II - anulação parcial de dotações orçamentárias no valor de
R$ 11.079.191,00 (onze milhões, setenta e nove mil, cento e noventa
e um reais), conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

Art. 3o- A demonstração de que trata o caput do art. 4o- da Lei
no- 10.640, de 2003, consta do Anexo III deste Decreto.

Art. 4o- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 12 de dezembro de 2003;